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1. Bevezetés

A tölgyek az északi mérsékelt öv számos különböző biotópjában meghatározó
jelentőségű állományalkotó fafajok. Faanyaguk hagyományos ipari alkalmazásán túl,
pótolhatatlanok bizonyos erdei „melléktermékekkel” (ehető gombák, vadászatos vadfajok
stb.) kapcsolatos ökoszisztéma szolgáltatások vonatkozásában is.

A tölgyek gazdasági jelentőségükhöz hasonlóan kiemelkedő (és mással nem
helyettesíthető) ökológiai szereppel is bírnak. Makkjuk az erdei állatfajok sokaságának jelent
meghatározó táplálékforrást (itt nem említve egyes vadfajok túlzottan magas hazai
népességére visszavezethető jelentős negatív hatásokat).

A Magyarországon, tölgyeken eddig regisztrált mintegy 650 herbivor rovarfaj jelentősen
meghaladja bármely más fás nemzetségre jellemző hasonló fajszámot. Ezek mintegy 47%-
a, azaz több mint 300 faj tölgy-specialista, amikhez sok esetben specialista parazitoidok is
kötődnek, ami tovább növeli a tölgyek által közvetlenül, vagy közvetve fenntartott
fajgazdagságot. Ezzel összefüggő további fontos szempont - sok más mellett - például az is,
hogy a tölgyesek biztosítják a legváltozatosabb és legnagyobb volumenű táplálékbázist a
rovarevő énekesmadarak fészkelési időszakában. Kiemelkedően fajgazdag a tölgyesek
mikoflórája (mikótája), köztük nagyszámú tölgy-specialista gombafajjal. Már a teljesség
igénye nélkül felvázolt néhány példa is világosan érzékeltetheti, hogy a tölgyek/tölgyesek
jövőbeni sorsa sok vonatkozásban meghatározó az erdők által nyújtott ökoszisztéma
szolgáltatások szempontjából.

Hazánkban öt tölgyfajt tekintünk őshonosnak (Quercus cerris, Q. petraea, Q.
pubescens, Q. robur, Q. virgiliana). Ezeken kívül még az észak-amerikai vörös tölgyet (Q.
rubra) termesztik állományszerűen. Más tölgyfajok csak parkokban, arborétumokban,
botanikus kertekben, illetve egészen kis erdőfoltokban fordulnak elő. A tölgyek (beleértve a
csert is) az ország erdőterületének (1 875 935 ha) mintegy 32,5%-át (609 700 ha) teszik ki.
Az egyes tölgyfajok részesedése a magyar erdőterületből: Q. cerris (11,58%), Q. petraea
(9,38%), Q. pubescens és Q. virgiliana együtt (0,99%), Q. rubra (1,05%), egyéb tölgyek
(0,01%).

A tölgyek egészségi állapotával kapcsolatos közlemények (köztük rovartani
vonatkozásúak is) már a magyar nyelvű erdészeti szaksajtó kezdeteitől fogva, azaz bő másfél
évszázada folyamatosan, rendszeresen megjelennek. A „klasszikusok” mellett azonban
időről időre merülnek fel olyan új és újabb problémák (klímaváltozás, biológiai inváziók stb.),
amik önmagukban, vagy akár a korábbról már ismert tényezőkkel kölcsönhatásban, a
tölgyesek egészségi állapotával kapcsolatban aggodalomra adhatnak okot.

Hangsúlyozni kell azt is, hogy a korszerű szemléletű erdővédelem (≈erdőegészségügy)
messze túlmutat az erdők gazdasági produktivitását veszélyeztető különféle biotikus és
abiotikus tényezők elleni, különböző módokon történő hadakozáson. Napjainkban
„erdővédelem” alatt egyre növekvő mértékben kell értenünk az erdei ökoszisztémák
fajgazdagságával, illetve az ökoszisztémákat működtető ökológiai interakciókkal kapcsolatos
kérdéseket is. Nem mellékesen azért is, mert ezek jellemzően az erdők toleranciájára,
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rezilienciájára, valamint a produktivitásra is pozitív hatással vannak, ahogyan arra egyre több
kutatási eredmény is rámutat.

A régóta ismert erdővédelmi problémák elleni korszerű, fenntartható fellépéshez, de a
folyamatosan felmerülő új és újabb kihívások kezeléséhez is a klasszikus mellett új tudásra
van szükség, amit csak kutatások révén lehet megszerezni. Az erre alapozott új
megközelítésnek egyre inkább a megelőzésre, az erdők „immunrendszerének”
(≈tolerancia+reziliencia) erősítésére kell irányulnia. Azaz a reaktív (≈megszüntető)
megközelítés helyett a proaktív (≈hosszútávú megelőző) szemléletnek kell egyre nagyobb
teret kapnia. Ennek egyik meghatározó eleme az erdei diverzitás (fajgazdagság, szerkezeti
változatosság stb.) megőrzése és/vagy rehabilitálása. Eddigi szakmai pályafutásom során ezt
az alapelvet képviseltem, és a hátralévő időben is ezt fogom tenni.

Értekezésem és jelen tézisfüzet is a tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom
egyfajta összefoglalása. Nem törekedtem a teljeskörű bemutatásra, inkább az általam művelt
főbb témakörökből azokat az eredményeket jelenítettem meg, amiket szakmai/tudományos
szempontból fontosnak tartok, illetve amelyek elérésében meghatározó szerepet játszottam.
Ezzel együtt is a tézisfüzet végén a témakörhöz kapcsolódó, de az értekezés alapját nem
képező - tudományos szempontból nem kevésbé érdekes - publikációkat is listázom, mivel a
tölgyekkel kapcsolatos rovartani munkásságom leltára csak ezekkel együtt teljes.
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2. Módszerek

Kutatói pályám közel négy évtizede alatt (különösen az utóbbi 30 évben) a tölgyekhez kötődő
rovarok több különböző csoportjával, több különböző kérdésfelvetés mentén foglalkoztam,
hazai és nemzetközi viszonylatban egyaránt. Ennek megfelelően a kutatások módszerei is
meglehetősen sokrétűek. Ezeket itt a teljesség igénye nélkül, csupán vázlatosan ismertetem.
Részletes leírásuk megtalálható az értekezéssel egybekötött, illetve a tézisfüzetben szereplő
publikációs listában megadott webcímeken is elérhető közleményekben.

Pályám kezdete óta (a mai napig) kiterjedt terepi adatgyűjtéseket folytatok hazai,
időnként pedig külföldi tölgyesekben is. Az ezek során nyert adatokat többek között
elterjedési térképekhez, illetve tápnövényspektrumra vonatkozó elemzések során lehet
használni. A terepi adatok a szesszilis rovarcsoportok (gubacsokozók, levél- és
hajtásaknázók, karpofágok) esetében jellemzően megbízhatók, ugyanakkor pl. a
szabadon rágó fajok (lepkehernyók, levéldarázs lárvák) kopogtatással való gyűjtése
során bizonyos fenntartásokkal célszerű élni.

A terepen gyűjtött herbivor lárvákat sok esetben laboratóriumban kell kinevelni a
megbízható faji azonosítás érdekében. Hasonló célt szolgál a különböző módszerekkel
(fénycsapda, illatcsapdák) befogott nőstények petéztetése, a kikelő hernyók teljes
életcikluson keresztül történő nevelése. Ez a tápnövényre és az életciklusára vonatkozó
információk mellett lehetőséget ad arra is, hogy az adott faj különböző fejlődési
stádiumait fényképekkel is dokumentáljuk, és azokat szakmai kiadványokban, illetve
internetes szakmai fórumokon használjuk. Az így nevelt, illetve tenyésztett
rovaregyedek száma több tízezezerre tehető. Bizonyos esetekben a faji azonosítások
szekvenálással történtek.

„Ipari volumenű” egyedi és tömeges kineveléseket végeztünk gubacsokozók és
levélaknázók parazitoid, illetve a gubacsdarazsak inkvilin együtteseinek megismerése
érdekében. A nevelésbe vont aknák és gubacsok száma százezres nagyságrendű.

Nemzetközi együttműködés keretében - hozzájárultunk számos faj (elsősorban
gubacsdarazsak, parazitoidjaik és inkvilinjeik) szekvenálásához, illetve ezen keresztül
különböző jellegű molekuláris genetikai vizsgálatokhoz (terjedés, kriptikus fajok stb.).

Különböző elemzéseket végeztünk és végzünk az Erdővédelmi Osztály által kezelt
erdőkár adatbázisban (Erdővédelmi Figyelő- Jelzőszolgálati Rendszer, 2012-től
Országos Erdőkár Nyilvántartási Rendszer) meglévő adatok felhasználásával (egyes
fajok kártrendjei, ciklikusság, szinkronizáltság).

Az Erdészeti Fénycsapda Hálózat fogási adatai alapján szintén több elemzést
végeztünk (fluktuációk időjárás-függése, hernyó-biomassza trendek stb.) és végzünk
ma is.
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Nemzetközi együttműködésben, számos ország arborétumaiban és botanikus
kertjeiben vizsgáltuk az inváziós tölgy-csipkéspoloska tölgy és „nemtölgy” tápnövényeit.

A terepi adatgyűjtés (laboratóriumi nevelésekkel kiegészítve) információkat
szolgáltathat egyes inváziós fajok (pl. tölgy-csipkéspoloska) természetes ellenségeire
vonatkozóan. Ezt a munkát hazai viszonylatban és az Egyesült Államok öt északkeleti
államában is végeztük/végezzük.

Nemzetközi „citizen science” projekt keretében kérdőívekkel mértük fel a lakosság tölgy-
csipkéspoloskával kapcsolatos ismereteit és véleményét.

Műhernyós kísérletek keretében vizsgáltuk az állományszerkezet szerepét a
lepkehernyók madarak általi predációjára.

Mesterséges fészekodú telep létrehozásával vizsgáltuk/vizsgáljuk a rovarevő
énekesmadarak lombfogyasztó fajokra, illetve a tölgyekre gyakorolt hatásait.
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3. A fontosabb új tudományos eredmények tézispontokban

Az egyes tézispontok után szürkített mezőben láthatók azok a közlemények, amik az
adott tézist megalapozták.

3.1. A tölgyeken élő gubacsokozó rovarok

3.1.1. A közép-európai tölgyeken élő gubacsokozó és inkvilin gubacsszúnyogok
(Diptera: Cecidomyiidae) egyaránt szigorúan gazdaspecialisták, a Quercus
nemzetségen belül a két alnemzetség (Cerris és Quercus), illetve az ezeken belüli
szekciók fajai között is következetesen különbséget tesznek. Az egyes közleményekben
időnként említett „átjárások” minden bizonnyal tévedésen (hibás határozás) alapulnak.
Magyarországon jelenleg 16, tölgyön élő gubacsszúnyog faj ismert (13 gubacsokozó és
3 inkvilin).

Csóka Gy. 2012: Quercivore gall midges in Hungary (Diptera: Cecidomyiidae). Folia
Entomologica Hungarica, 73: 109–113.

3.1.2. A tölgyeken élő gubacsszúnyogokhoz hasonlóan a gubacsdarazsak is szigorúan
gazdaspecialisták, a tölgy alnemzetségek és szekciók határait konzervatívan tartják. Ez
Közép-Európa és az USA keleti felének tölgy gubacsdarázs faunájára egyaránt
érvényes. Ugyanakkor a hazai és nemzetközi szakirodalomban is számos, legalább is
erősen kétséges tápnövény adat található, amiket kritikailag értékeltünk.

Az Andricus nemzetség legtöbb faja obligát gazdaváltást folytat, miszerint szexuális
nemzedékük a Cerris szekció fajain (Közép-Európában jellemzően a Q. cerris),
aszexuális nemzedékük pedig a Quercus szekció fajain (Q. petraea, Q. pubescens, Q.
robur stb.) fejlődik. Ezeknél nem a faj, hanem az adott nemzedék ragaszkodik egy szűk
tápnövénykörhöz.

DNS szekvenciák segítségével fény derült arra, hogy pl. a korábban „aszexuális fajnak”
tekintett Andricus fajok közül többnek kriptikus kétivarú nemzedéke van. Az Andricus
burgundus néven nyilvántartott „faj” pl. legalább hat, korábban aszexuálisnak tekintett
faj kétivarú nemzedéke. Azaz a morfológiailag nagyban hasonló (szemre gyakorlatilag
megkülönböztethetetlen), a cser virágrügyeiben, apró csoportos gubacsokban legalább
hat faj nőstényei és hímjei fejlődhetnek.

Abrahamson W.G., Melika G., Scrafford R. & Csóka Gy. 1998: Gall-inducing insects
provide insights into plant systematic relationships. American Journal of Botany,
85: 1159–1165. IF: 2,066

Csóka Gy. & Hirka A. 2001: Adatok a Magyarországon nem őshonos tölgyeken
megtelepedő herbivor rovarok ismeretéhez. Erdészeti Kutatások, 90: 195–204.
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Csóka Gy., Stone G.N & Melika G. 2005: Biology, Ecology and Evolution of Gall-
inducing Cynipidae. In: Raman A., Schaefer C.W. & Withers T.M. (eds.) 2005:
Biology, Ecology and Evolution of Gall-Inducing Arthropods. Science Publishers,
USA 573–642.

Melika G., Csóka Gy. & Pujade-Villar J. 2000: Check-list of oak gall wasps of Hungary,
with some taxonomic notes (Hymenoptera: Cynipidae, Cynipinae, Cynipini).
Annales Historico-Naturalis Musei Nationalis Hungarici, 92: 265–296.

Stone G.N., Atkinson R.J., Rokas A., Nieves-Aldrey J.L., Melika M., Ács Z., Csóka Gy.,
Hayward A., Bailey R., Buckee C. & McVean G.A.T. 2008: Evidence for
widespread cryptic sexual generations in apparently purely asexual Andricus
gallwasps, Molecular Ecology. Molecular Ecology, 17: 652–665. D1 (IF: 5,325)

3.1.3. A csertölgy kiterjedt honosítása Nyugat- és Észak-Európában lehetőséget
teremtett a Cerris szekció tölgyeihez (főként a Q. cerris-hez) obligát módon kötődő fajok,
(pl. Aphelonyx cerricola és a Pseudoneuroterus saliens), illetve az obligát gazdaváltást
folytató Andricus fajok terjeszkedéséhez.

Az európai terjeszkedés szempontjából legjobban dokumentált gubacsdarázs faj az
Andricus quercuscalicis. A faj szexuális nemzedéke számára nélkülözhetetlen csertölgy
antropogén terjesztése a cser sporadikus, foltszerű elterjedését eredményezte (parkok,
arborétumok, botanikus kertek). A gubacsdarázs terjeszkedő populációiban így
„palacknyak” hatás érvényesült, aminek eredményeként a populációk genetikai
változatossága nyugati és északi irányban terjeszkedve jelentősen csökkent. Ugyanez
a hatás más obligát gazdaváltó Andricus fajokra (A. lignicola és A. kollari) is kimutatható.

Csóka Gy., Stone G., Atkinson R. & Schönrogge K. 1998: The population genetics of

postglacial invasion of northern Europe by cynipid gallwasps (Hymenoptera:


[…]

kapcsolati hálónkat, a munka felgyorsítása és eredményességének növelése érdekében.

Továbbra is foglalkoztat az őshonos és nem őshonos fafajokhoz (főként tölgyekhez) kötődő
rovaregyüttesek összehasonlítása, aminek hosszú távú jelentősége nyilvánvalóan túlmutat a
rovartani alapkutatások szűken értelmezett határain.

Az Erdészeti Tudományos Intézet által működtetett fénycsapda hálózat adatbázisa számos
elemzésre ad lehetőséget. Már korábban is vizsgáltuk, de jövőben is tervezzük többek között
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pl. az időjárási/klimatikus tényezők egyes fajokra/fajcsoportokra gyakorolt hatásainak
vizsgálatát. Az adatbázis szintén lehetővé teszi, hogy az egyes fajok populációs
fluktuációinak szinkronizáltságát (vagy annak hiányát) feltárjuk.

Két szlovák szakemberrel (Jan Kulfan és Milan Zúbrik), illetve fiatal kollégámmal, Gáspár
Csabával együtt dolgozunk egy A4-es formátumú közép-európai tölgylepkehernyó atlaszon,
aminek készültségi foka 60% körüli, várhatón 2025-ben, vagy 2026-ban fog megjelenni.
Ebben 200-nál több fajról (specialisták és generalisták egyaránt) morfológiájuk, életmódjuk
ismertetetése mellett különböző fejlődési stádiumaikat bemutató (túlnyomó részben saját)
fényképeket fogunk közölni.

Kollégáimmal együtt, a korábbi zsebkönyvekhez (lepkehernyók, gubacsok, xilofág rovarok,
levélaknázók stb.) hasonló jellegű kiadványokat tervezünk (karpofág rovarok, levéldarazsak,
bagolylepkék, araszolók, fákhoz kötődő mikrohabitatok stb.). Ezek ugyan tudománymetriai
szempontból kevéssé relevánsak, de a szakmai ismeretterjesztés és látókörbővítés
szempontjából nagyon fontosak. Ezek mellett - ahogy eddig is – a szakmai/tudományos
ismeretterjesztés más formáira (ismeretterjesztő folyóiratok, előadások) is figyelmet, időt és
energiát fogok fordítani.

A közelmúltban létrehoztunk egy internetes erdő- és természetvédelmi tudástárat (ideiglenes
webcíme: https://evportal.mmweb.hu/hu/), aminek alapgondolata messze túlmutat a mára
már idejétmúlt „károsító/kórokozó” megközelítésen. A hagyományos értelemben erdővédelmi
jelentőségűnek tartott fajok mellett többek között védett fajok (ízeltlábúak, gombák stb.) is
helyet kapnak benne. Böngészési funkciók, egyszerű és összetett szűrők segítik az
alkalmazókat. Mobiltelefonos alkalmazást is tervezünk. A honlap szolgáltatásainak
fejlesztése, illetve szakmai (szöveges és képi) tartalmának bővítése is szívügyem.

Az eddigi, és a tervezett kutatások összegzéséként tervezem egy tölgy herbivor rovar
monográfia összeállítását, amiben több más mellett természetesen jelen értekezésben
bemutatott eredmények is helyet kapnak.

https://evportal.mmweb.hu/hu/
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5. Köszönetnyilvánítás

Közel négy évtizedes kutatói pályám során felsorolhatatlanul sokaktól kaptam és kapok
ma is biztatást, segítséget, támogatást, így a teljességre törekvő köszönetnyilvánítás
esetemben gyakorlatilag lehetetlen. Ezúton is elnézést kérek azoktól, akik nevét itt nem
említem, holott megérdemelnék.

Mindenekelőtt néhai szüleimre, Fodor Irén erdőmérnökre és Csóka István
erdésztechnikusra gondolok hálával. A szeretetteljes családi légkör biztosításán túl nekik
köszönhetem az élő környezet, főként az erdők iránti érdeklődésemet, illetve azt a
felismerést, hogy a természetről sohasem tudhatunk eleget.

Tanáraim közül többekre emlékszem tisztelettel és szeretettel, de legnagyobb hatással
két egyetemi oktatóm, Igmándy Zoltán (†) professzor (aki később témavezetőm is lett) és
Kárpáti László (†) voltak rám legnagyobb hatással. Tudásuk és elhivatottságuk mellett
viselkedésük, stílusuk is mély nyomot hagyott bennem.

Az aspirantúra évei alatt (de később is) sokat tanultam Ambrus Andrástól. A vele való
barátság és együttműködés nagyban tágította látókörömet, nem is beszélve az együtt töltött
„zenés estek” örök emlékéről.

1988. szeptemberétől megszakítás nélkül dolgozom az Erdészeti Tudományos Intézet
(2021-től Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet) Erdővédelmi Osztályán.
Köszönetet mondok az intézet korábbi és jelenlegi vezetőinek (Bondor Antal, Führer Ernő és
Borovics Attila), akik a munkafeltételek biztosításával és munkám elismerésével
hozzájárultak eredményeimhez. Rajtuk kívül köszönnet illeti az Intézet minden munkatársát
is, külön is említve a gazdasági és adminisztratív munkakörben dolgozó kolléganőket és
kollégákat is. Megértő, segítőkész hozzáállásuk gyakran enyhítette a kikerülhetetlen
„ügymenetek”, számomra gyakran kínt jelentő terheit.

Az Erdővédelmi Osztályon több olyan idősebb kollégával dolgozhattam együtt, akiktől
bőven volt mit tanulnom (Szontagh Pál (†), Pagony Hubert (†), Tóth József, Leskó Katalin,
Szabóky Csaba). Különböző beosztású, jelenleg is aktív közvetlen kollégáim (Koltay András,
Majsai Erika, Kiss Imréné) is sokféle módon segítettek. Manapság szerencsére számos fiatal
munkatársam is van (Fürjes-Mikó Ágnes, Paulin Márton, Gáspár Csaba, Eötvös Csaba), akik
friss szemléletükkel egyrészt lassítják öregedésemet, másrészt sokat segítenek olyan
problémák megoldásában, amiket én nehezebben gyűrök le (pl. informatikai fiaskók stb.).
Korábbi kollégáim közül külön is ki kell emeljem Tóth Józsefet, aki bő másfél évtizeden
keresztül volt munkahelyi felettesem, így osztályvezetőként elődöm is. Mindig, mindenben
támogatott, segített, kutatói pályámra nézve meghatározó jelentőségű pozitív hatást
gyakorolt.

Közvetlen munkatársaim mellett számos „külsős” pályatárssal (Bartha Dénes, Báldi
András, Bereczki Krisztina, Dobrosi Dénes, Frank Tamás, Imrei Zoltán, Korda Márton,
Kovács Tibor, Lakatos Ferenc, Lövei Gábor, Mátyás Csaba, Merkl Ottó (†), Ódor Péter, Ripka
Géza, Standovár Tibor, Tuba Katalin, Vétek Gábor (†), Vojnits András (†) működtem együtt
terepi munkákban, közös publikációkban, vagy éppen éjbenyúló „világmegváltó”
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eszmecserékben. Sokat tanultam tőlük, szemléletemet is jelentős mértékben formálták.
Közülük mindenképpen külön is említenem kell Melika George-t, akivel bő három évtizedes
barátságot és kifejezetten eredményes együttműködést tudhatunk magunk mögött.

Munkavégzésem során az ország összes erdőgazdaságának, szinte mindegyik
erdészeténél megfordultam. Mindenütt segítőkész, támogató hozzáállásban volt részem.
Külön is megemlítem az egykori diáktársakat, barátokat. Ők számos szakmai problémára
hívták fel a figyelmemet, és nagyon sokat tanulhattam is tőlük. Mindezeken túl - éppen
aktuális beosztásuktól függetlenül - a terepi munkánkban, de hazai és nemzetközi
szakmai/tudományos rendezvények lebonyolításában, külföldi kollégák fogadásában,
kiadványaim megjelentetésében is segítettek. A teljesség igénye nélkül: Bugán József,
Csendes József (†), Csontos István (†), Dudás Béla, Fehér István, Hajdu Tibor (†), Haraszti
Gyula, Kelemen Csaba, Kiss László, Makk József, Molnár Tamás, Peer László, Reményfy
László, Reményfy Rita, Rosta Gyula, Szabados Ildikó, Szabó Csilla, Szabó Lajos, Tihanyi
Éva, Zambó Péter.

„Nemzetközi nyitásomban” legnagyobb szerepet Graham Stone (University of
Edinburgh, Egyesült Királyság) játszotta. Kutatási projektekbe vont be, közösen publikáltunk,
írásaim angolságát „polírozta”, többször látott vendégül, számos külföldi szakmai
utat/expedíciót finanszírozott, segített az általam kezdeményezett nemzetközi konferencia
megszervezésében és lebonyolításában stb. De talán még ezeknél is többet jelent számomra
több mint három évtizedes bensőséges barátságunk.

Rajta kívül természetesen számos további külföldi kolléga/barát gyakorolt pozitív hatást
szakmai pályámra és életemre. Ismételten csak a teljesség igénye nélkül: Warren
Abrahamson (Bucknell University, USA), Michael Domingue (USDA APHIS, USA), Zhiqiang
Fang (Emeishan Biological Resources Research Station, Kína), Ann Hajek (Cornell
University, USA), Boris Hrasovec (Zagreb University, Horvátország), Maartje Klapwijk
(Swedish University of Agricultural Sciences, Svédország), Andrej Kunca (National Forest
Centre, Szlovákia), Andrew Liebhold (USDA Forest Service, USA), Ake Lindelöw (Swedish
University of Agricultural Sciences, Svédország), William Mattson (USDA Forest Service,
USA), Peter Price (Northern Arizona University, USA), Joseph Shorthouse (Laurentian
University, Kanada), Karsten Schönrogge (Centre for Ecology & Hydrology, Egyesült
Királyság), Man-Miao Yang (National Chung Hsing University, Tajvan), Milan Zúbrik (National
Forest Centre, Szlovákia) és végül, de nem utolsósorban a közelmúltban elhunyt Michael
McManus (USDA Forest Service, USA).
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