OPPONENSI VÉLEMÉNY

Csóka György „Három évtized rovartani kutatásai tölgyesekben” című MTA

doktori értekezéséről.

Opponensi véleményemet az MTA Doktori Szabályzatának megfelelően az alábbiakban

foglalom össze.

A Jelölt rövid értekezésben mutatja be a címben is egyértelműen megfogalmazott három évtized

rovartani kutatási eredményeit. Bár rövid értekezés a dolgozat ennek ellenére is igen részletesen

kidolgozott 80 oldal, ezt követően fűzi hozzá a dolgozathoz kapcsolódó 30 angol nyelvű cikkét,

így a doktori mű összesen 499 oldal, 38 jól szerkesztett, mutatós ábrát és 8 táblázatot tartalmaz.

Az ábrák értelmezését megkönnyíti az ábrák címe után következő magyarázó szöveg. A rövid

értekezés igényesen, gondosan és precízen összeállított munka, csak néhány apróbb hiba

található benne, gondolatjelek, kötőjelek használata, ékezetek, határozatlan névelő stb. (40.

oldal: egy 10 európai országban, 42. oldal fentétlenül, Co, 55. oldal, erősebek, 67. oldal

ismertetetése)

Megjegyzésem az ábrákhoz:

A 34. oldalon a 15–17. ábra után hibásan a 36. oldalon a 16. ábra következik, így innentől

kezdve az ábrák számozása kettővel elcsúszik. A 30. ábrára nincs hivatkozás a szövegben.

Tézisfüzet

A tézisfüzet 45 oldal a címlappal együtt. A következő fejezetekre tagolja a Jelölt: Bevezetés,

Módszerek, A fontosabb új tudományos eredmények tézispontokban, Összefoglalás, javaslatok,

További tervek, elképzelések, Köszönetnyilvánítás, Tudományos közleményeim és előadásaim

a témakörben. Ezek közül kiemelt fejezet: „A fontosabb új tudományos eredmények

tézispontokban.” Ezek a tézispontok, új tudományos eredmények a szokásostól eltérően igen

hosszúak és részletesek, melléjük csatolva az alátámasztó publikációk jegyzékét. Ezeket 6 fő-

és 27 alpontban fogalmazza meg 16 oldalban.

Megjegyzés a tézisfüzethez:

A tézisekben megjelenő új tudományos eredmények pontokba foglalva a doktori dolgozatban

nem jelennek meg. Jó lett volna ha rövidebb formában, tömören megfogalmazva az új

tudományos eredmények ott is megjelentek volna. Természetesen érthető a Pályázó szándéka,

hogy eredményeit miért ilyen formában és nem csak kurtafarkú tőmondatokban fogalmazza

meg.

Az értekezés címe

Az értekezés címe egyértelműen utal arra, hogy a Pályázó mekkora tapasztalatokat szerzett ezen

a kutatási területen. Hozzátéve, hogy a Pályázó kimagasló eredményei alapján a doktori mű

már sok-sok évvel ezelőtt megszülethetett volna.

Tartalomjegyzék

Alapvetően fő fejezeteket különít el, tartalmaz decimális számozást a fejezeteknél és azon belül

is. A következő fejezeteket különíti el: Előszó, Bevezetés, Módszerek, majd az eredmények

következnek 6 fő pontban és alpontjaikban. Ezt követi az Összefoglalás, javaslatok, További

tervek, elképzelések, Köszönetnyilvánítás és a Hivatkozott irodalom fejezetek. Az

irodalomjegyzék 241 tételt tartalmaz. A Függelékben csatolja 30 publikációját, ami a dolgozat

témakörében született.

Bevezetés

A Bevezetésben a Jelölt részletesen ismerteti a problémakört, megvilágítja azokat a kutatási a

tudományosan fontos kérdéseket, amelyekre munkája során választ keres. Ezek a tölgyek

erdővédelmi kérdései, ezen belül is az entomológiai vonatkozásúak dominálnak.

Megjegyzés a bevezetéshez:

Ebben a fejezetben nem fogalmaz meg pontokba szedett célkitűzéseket, de nincs is szükség rá,

mert a tölgyekkel kapcsolatos komplex kéréskör megvilágításakor ezekből egyértelműen

kiderülnek a célok. A kártevők első említésekor jó lett volna, ha a latin név után minden esetben

a magyar név is megjelent volna.

13. oldal szekvenálás helyett a rovarok örökítőanyagának vizsgálata vagy DNS szintű

azonosítása helyesebb lett volna, ami a Módszerek fejezetben már helyesen szerepel.

Módszerek

A Pályázó ebben a fejezetben áttekintést ad az alkalmazott módszerek sokszínűségét rövid

leírásban. Ebből részből kiderül mekkora befektetett munka és adathalmaz alapján vonta le a

következtetéseket, így pl. a gubacsokozók és levélaknázók parazitoid, illetve a gubacsdarazsak

inkvilin együtteseinek megismerése érdekében a nevelésbe vont aknák és gubacsok száma

százezres nagyságrendű volt, vagy hány ezer hernyót és lárvát vizsgáltak és ebből mennyi

pusztult el gombafertőzés következtében. A részletes módszertan a csatolt cikkekben

megtalálhatóak. Ez a fejezet a tézisfüzetben is megtalálható.

Eredmények

Ebben a 6 különálló fejezetben és 28 alfejezetben és további ezen belüli 12 alpontban a Pályázó

részletesen bemutatja az elért eredményeket. Ezek a következők:

• A tölgyeken élő gubacsokozó rovarokkal kapcsolatos eredmények

• Karpofág rovarokkal kapcsolatos eredmények

• Lombfogyasztó rovarokkal kapcsolatos eredmények

• Az Entomophaga maimaiga-val kapcsolatos eredmények

• A tölgy-csipkéspoloskával kapcsolatos eredmények

• Erdővédelmi jelentőségű ökoszisztéma szolgáltatásokkal kapcsolatos eredmények

Az eredmények statisztikai elemzésekkel alátámasztottak. Minden tekintetben bizonyítottak az

állítások.

Az eredmények fejezeteket követi az Összefoglalás, javaslatok, További tervek, elképzelések

és a Köszönetnyilvánítás fejezetek. Majd a Hivatkozott irodalom és a Függelék a cikkekkel.

Jellemző az egész dolgozatra a komplexitás a rovarok és a rovarfauna vizsgálatok mellett a

parazitoidok, a kórokozó gombák, -baktériumok, az entomopatogén gombák szerepe a tölgy

állományok egészségi állapotában. A növényvédelem-, a biológiai növényvédelem lehetőségei

is szerepet kapnak a dolgozatban és az egész munkából az ökológiai szemlélet tükröződik.

Kérdések:

Miért nem kívánatos a vöröstölgy további elterjedése Magyarországon? Mik a vöröstölgy

előnyei és hátrányai? Pl. „a tölgy-csipkéspoloskának nem tápnövénye a vöröstölgy.” A hátrány

„a fafaj túlzott mértékű felkarolása és nagyterületű állományainak létrehozása ugyanis lokálisan

a herbivor rovarfauna jelentős diverzitás csökkenését eredményezheti (Csóka & Szabóky 2005;

Csóka & Ambrus 2016), ennek pedig sok más élőlénycsoportra nézve is jelentős negatív hatásai

lehetnek (énekesmadarak, denevérek stb.).” Ezek mennyire jelentős hatások, ezek

kiegyenlődnek-e? Ez a kérdés hogyan alakult például az akác betelepítését követően?

„Eredeti elterjedési területén a tölgy-csipkéspoloskának nem tulajdonítanak számottevő

erdővédelmi/növényvédelmi jelentőséget”, miért okoz Európában ekkora károkat?

„A gyakorlati erdőgazdálkodásnak ebben a vonatkozásban jelentős paradigmaváltásra van

szüksége (erdei holtfa, odvas fák kímélete stb.).” Erről nagyon keveset ír a Pályázó, kicsit

részletesebben fejtse ki mi ezeknek a jelentősége. Milyen hatással vannak ezek az erdők, a tölgy

ökoszisztémákra?

„Már korábban is vizsgáltuk, de a jövőben is tervezzük többek között pl. az időjárási/klimatikus

tényezők egyes fajokra/fajcsoportokra gyakorolt hatásainak vizsgálatát.” Mi a véleménye arról,

hogy hosszabb távon az ország klímájának megváltozásával ezek a tölgy fajok nem lesznek

képesek az alkalmazkodásra, fenn kell-e tartani, ragaszkodni kell-e ezekhez a fajokhoz, lehet-e

olyan populációkat szelektálni amelyek tudnak alkalmazkodni, vagy más erdőalkotó fajok

fogják átvenni ezek szerepét, ahogy talán abszurdnak tűnik de egyes területeken a

szőlőtermesztők már olajbogyó termesztésben gondolkodnak?

A Pályázó említést tesz, arról hogy a rovarpatogén kórokozók között azonosították az

Aspergillus flavus-t. A nemzetközi szakirodalomban több cikk is született ezzel kapcsolatban.

Mit gondol milyen szerepe lehet ennek a melegigényes gombának a biológiai

növényvédelemben, akkor amikor éppen a kukoricában óriási gondokat okoz az aflatoxin

termelése miatt?

Összefoglalva a Jelölt disszertációjával kapcsolatos véleményemet megállapítom, hogy a

doktori mű, a korábbi kandidátusi fokozat megszerzését követően, az elmúlt több, mint 30 évben

számos új, eredeti tudományos eredménnyel gazdagította a tudományt, és hozzájárult annak

tovább fejlődéséhez. A disszertáció hiteles adatokat tartalmaz. A doktori munka tudományos

eredményei messzemenően elegendőek az MTA doktori cím megszerzéséhez. Mindezek alapján

az értekezést minden szempontból alkalmasnak tartom a nyilvános vitára, és sikeres védés

esetén javaslom az MTA doktori cím odaítélését.

Budapest, 2024. december 29.

Palkovics László

Az ügyfélszolgálat és a szolgáltatás elérhetőségei

Telefon: Magyarországról: 1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://szeusz.gov.hu/szeusz/avdh E-mail: 1818@1818.hu

https://magyarorszag.hu/szuf_kapcsolat
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés (AVDH)
szolgáltatás keretében az IdomSoft Zrt. – mint Szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és
időbélyegzővel látta el.

A Szolgáltató az AVDH-t a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes
szabályairól szóló 2023. évi CIII. törvény 119. § (2) bekezdés alapján, a 2024. augusztus 31-én
hatályos, az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló 2015.
évi CCXXII. törvény szerint nyújtja.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a Szolgáltató honlapján:
https://szeusz.gov.hu/szeusz/avdh.

A Szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosítási szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum DR.
PALKOVICS LÁSZLÓ AMAND ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2024.12.29. 09.22.26

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: DR. PALKOVICS LÁSZLÓ AMAND
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1960.05.01.
Anyja neve: LEGEZA JOLÁN

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/avdh
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